
 

1

 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Να διατηρηθεί μέχρι………….. 
Βαθμός Ασφαλείας 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
  

Μαρούσι, 09-3-2015 

 Αρ. Πρωτ.: 1362 

                                                            ----- Βαθ. Προτερ.: ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Μαρούσι, Τ.Κ. 15180  
Πληροφορίες :  ΜΑΓΟΥΛΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
                            Υπεύθυνος Φορέα Πρότασης κ Λειτουργίας 
                             ΚΟΥΓΙΑ ΜΑΓΔΑ 
Τηλέφωνο      :  210-3442212   
                            210-3442859       
Fax                   :  210-3443253 
e-mail: statpds@minedu.gov.gr 
 

 
ΠΡΟΣ:   ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 
 

Θέμα: «Οδηγίες για την έναρξη της Π.Δ.Σ. στα ΕΠΑΛ στις Περιφέρειες: Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης, Βορείου Αιγαίου, Δυτικής Ελλάδας, Ηπείρου, Θεσσαλίας, 
Ιονίων Νήσων, Κρήτης και Πελοποννήσου» 

 
Το πρόγραμμα της Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης (Π.Δ.Σ.) στα ΕΠΑΛ για τις ως άνω 
περιφέρειες υλοποιείται στο πλαίσιο της Πράξης «Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων 
Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα Επαγγελματικά Λύκεια» στον Άξονα 
Προτεραιότητας 1 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου 
Μάθηση», που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και 
από εθνικούς πόρους (ΕΣΠΑ 2007-2013) (αρ. πρωτ. απόφασης ένταξης: 25053/04-12-
2014). 
Το πρόγραμμα της Π.Δ.Σ. υλοποιείται σε Σχολικά Κέντρα Πρόσθετης Διδακτικής 
Στήριξης (Σ.Κ.Π.Δ.Σ), τα οποία συγκροτούνται από ομάδες όμορων σχολικών μονάδων 
και ορίζονται ανά Διεύθυνση με απόφαση του Διευθυντή της οικείας Δ.Δ.Ε. Υπάρχει η 
δυνατότητα ένα (1) Σ.Κ.Π.Δ.Σ., να αποτελείται από μία (1) σχολική μονάδα, μόνο σε 
συγκεκριμένες περιπτώσεις (μικρά νησιά κλπ). Στην περίπτωση αυτή αποστέλλεται το 
αίτημα από τον οικείο Δ/ντή Δ.Δ.Ε. στην Κεντρική Επιτροπή Συντονισμού και 
Υποστήριξης Πράξης (Κ.Ε.Σ.Υ.Π.) για τελική απόφαση του αρμόδιου Γενικού 
Γραμματέα ΥΠΟΠΑΙΘ. 
Με σκοπό την προετοιμασία για την έναρξη της Π.Δ.Σ. στα ΕΠΑ.Λ παρακαλούνται οι 
Διευθυντές Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης να προβούν στις ακόλουθες 
ενέργειες: 
 



 

2

1. Να ορίσουν τα κέντρα της Π.Δ.Σ. με τις αντίστοιχες ομάδες όμορων σχολικών 
μονάδων (επισυνάπτoμενο έγγραφο 3). Στις περιπτώσεις κατά την οποία 1 
κέντρο ΠΔΣ αποτελείται από μια σχολική μονάδα ,  ο ορισμός του θα 
συνοδεύεται από αίτηση  προς την Κ.Ε.Σ.Υ.Π..Ο αριθμός των κέντρων ανά 
Δ.Δ.Ε. συμπεριλαμβάνεται στον επισυναπτόμενο πίνακα 1. 

2. Αφού συλλεχθούν οι Υπεύθυνες Δηλώσεις Γονέων/Κηδεμόνων-Μαθητών, 
λαμβάνοντας υπόψη το πλήθος των διδασκόντων(επισυναπτόμενος πίνακας 
1) να δημιουργήσουν τμήματα Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης. Το πλήθος 
μαθητών ανά τμήμα μαθήματος Π.Δ.Σ. είναι από πέντε (5) έως και δεκαπέντε 
(15) μαθητές. 

 
Το ωρολόγιο πρόγραμμα του προγράμματος της Π.Δ.Σ. εβδομαδιαίως καθορίζεται 
ως εξής: 

Για την πρώτη τάξη ΕΠΑΛ: Δύο (2) ώρες Μαθηματικά, δύο (2) ώρες Ελληνική 
Γλώσσα. Σύνολο τέσσερις (4) ώρες.  

Για την δεύτερη τάξη ΕΠΑΛ: Δύο (2) ώρες Μαθηματικά, δύο (2) ώρες Ελληνική 
Γλώσσα. Σύνολο τέσσερις (4) ώρες.  

Για την Τρίτη τάξη ΕΠΑΛ: τέσσερις (4) ώρες Μαθηματικά, τέσσερις (4) ώρες 
Νεοελληνική Γλώσσα. Σύνολο οκτώ (8) ώρες. Επιπλέον υπάρχει η δυνατότητα 
υλοποίησης και σε πανελλαδικώς εξεταζόμενα μαθήματα  ειδικότητας, σύμφωνα 
με την κειμένη νομοθεσία (έως τέσσερις (4) ώρες ανά μάθημα). 

3. Με βάση τα παραπάνω τμήματα να στείλουν τις απαιτούμενες ειδικότητες 
σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο πίνακα 2, με σκοπό να βγει άμεσα η 
προκήρυξη για την πρόσληψη ωρομισθίων διδασκόντων με βάση τη σειρά  
στον ενιαίο πίνακα αναπληρωτών. 

 
Για τη συμμετοχή των μαθητών στο πρόγραμμα κριτήριο αποτελεί η βαθμολογία των 
μαθητών στο α’ τετράμηνο. 
 

4. Να ορίσουν Υπεύθυνους Αντισταθμιστικής Αγωγής (καταχωριστές) έως δύο (2) 
άτομα, εκπαιδευτικούς ή διοικητικούς (επισυναπτόμενο έγγραφο 4). Τα 
καθήκοντα τους μεταξύ άλλων είναι: α) η συγκέντρωση των παρουσιολογίων 
των εκπαιδευτικών και των μαθητών, β) η συγκέντρωση όλων των 
παραστατικών που αφορούν την μισθοδοσία των εκπαιδευτικών, την έκδοση 
μισθοδοτικών καταστάσεων και την κάλυψη των υποχρεώσεων που 
προκύπτουν από αυτές (πχ. ασφαλιστικές εισφορές, κλπ), γ) η ηλεκτρονική 
διαχείριση τους, δ) η διεκπεραίωση γενικά όλων των σχετικών διαδικασιών. 

 
Τα παραπάνω στοιχεία παρακαλούμε να σταλούν υπηρεσιακά και ηλεκτρονικά στο 
email: statpds@minedu.gov.gr μέχρι την Παρασκευή, 13 Μαρτίου 2015 και ώρα 13:00 
μ.μ.. 
Παρακαλούμε για τις ενέργειές σας. 
 
 
 



 

3

 
 
Συν.: 1. Επισυναπτόμενος πίνακας 1 
          2. Επισυναπτόμενος πίνακας 2 
          3.  Σχέδιο απόφασης ορισμού Κέντρων. 
         4.  Σχέδιο απόφασης ορισμού Υπεύθυνων Αντισταθμιστικής Αγωγής. 
 
 
 
 
 
 

   
   

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ 

 
 
 
 
 
Εσωτ. Διανομή 
   

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Κουράκη 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
4. Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης/Τμήμα Β’ Μαθητικής Μέριμνας & Σχολικής Ζωής   
5. Διεύθυνση Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων ΕΥΕ ΕΔ  

                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  



 

4

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Δ.Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΕΒΡΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 
Δ.Δ.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ 
Δ.Δ.Ε. ΛΕΣΒΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΣΑΜΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΧΙΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΑΧΑΪΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΗΛΕΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Δ.Δ.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
Δ.Δ.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 
Δ.Δ.Ε. ΧΑΝΙΩΝ 
Δ.Δ.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 
Δ.Δ.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
Δ.Δ.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ Δ/ΝΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΚΡΗΤΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 



 

5

 
 

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

………………………………………………..1 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

………………………………………………..2 
 

Ημερομηνία,  
Αρ. πρωτ.:  

Ταχ. Δ/νση : ……………………………………….  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Τ.Κ. - Πόλη : ………………………………………. 
Ιστοσελίδα : ………………………………………. 
Πληροφορίες : ………………………………………. 
Τηλέφωνο  ………………………………………. 
Fax : ………………………………………. 
Email : ………………………………………. 

 

Θέμα: Ορισμός Σχολικών Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα ΕΠΑΛ κατά το 

σχολικό έτος 2014-2015 στο πλαίσιο της Πράξης «Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων 

Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα Επαγγελματικά Λύκεια» στον Άξονα Προτεραιότητας 

1 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», που 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και από εθνικούς πόρους 

(ΕΣΠΑ 2007-2013). 

Ο Διευθυντής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τη με αρ. πρωτ. Φ. 353.1./324/105657/Δ1/8-10-2002 (ΦΕΚ 1340/τ.Β’/16-10-2002)  

Υπουργική Απόφαση με θέμα «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 

αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών 

μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων», όπως τροποποιήθηκε με τη με αρ. 

πρωτ. 84172/ΙΒ/13-7-2010 (ΦΕΚ 1180/τ.Β’/6-8-2010) Υπουργική Απόφαση και ισχύει. 



 

6

2. Το με αρ.  πρωτ. …………..……………3 έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Οδηγίες για την 

έναρξη της Π.Δ.Σ. στα ΕΠΑΛ στις περιφέρειες: Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, Βορείου 

Αιγαίου, Δυτικής Ελλάδας, Ηπείρου, Θεσσαλίας, Ιονίων Νήσων, Κρήτης και 

Πελοποννήσου». 

3. Τη με αρ. πρωτ. 25053/04-12-2014 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Οργάνωση και 

Λειτουργία Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα Επαγγελματικά Λύκεια» στον 

Άξονα Προτεραιότητας 1 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», το εγκεκριμένο 

Τεχνικό Δελτίο της Πράξης καθώς και τις τροποποιήσεις αυτών. 

Αποφασίζουμε 

Για το σχολικό έτος 2014-2015, ορίζουμε ως Σχολικά Κέντρα Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης 

στα ΕΠΑΛ της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ………………………………..2, στο πλαίσιο 

της Πράξης «Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα 

Επαγγελματικά Λύκεια» στον Άξονα Προτεραιότητας 1 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου 

Μάθηση», τα κάτωθι: 

Α/Α 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΑΛ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ  

ΩΣ  ΣΧΟΛΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ  
ΠΡΟΣΘΕΤΗΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΟΜΟΡΩΝ ΕΠΑΛ ΠΟΥ 
ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ  

ΠΡΟΣΘΕΤΗΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1. ………………………………………………………………….. 

1. ………………………………………………………… 
2. ………………………………………………………… 
3. ………………………………………………………… 
…………………………………………………………… 

2. ………………………………………………………………….. 

1. ………………………………………………………… 
2. ………………………………………………………… 
3. ………………………………………………………… 
…………………………………………………………… 

3. ………………………………………………………………….. 

1. ………………………………………………………… 
2. ………………………………………………………… 
3. ………………………………………………………… 
…………………………………………………………… 

 

                  Ο Διευθυντής της ΔΔΕ ……………………….2 

         
        (Ονοματεπώνυμο, Υπογραφή & Σφραγίδα) 

Κοινοποίηση 

1. Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Τμήμα Β’ Μαθητικής 

Μέριμνας & Σχολικής Ζωής. 

2. Αναφερόμενα ΕΠΑΛ 



 

7

Οδηγίες 
1. Περιφέρεια 
2. Περιοχή της ΔΔΕ 
3. Αριθμός πρωτοκόλλου και ημερομηνία του εγγράφου του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Οδηγίες για την 

έναρξη της Π.Δ.Σ. στα ΕΠΑΛ στις περιφέρειες: Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, Βορείου Αιγαίου, 
Δυτικής Ελλάδας, Ηπείρου, Θεσσαλίας, Ιονίων Νήσων, Κρήτης και Πελοποννήσου». 

 



 

8

 
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

…………………………………………1 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  

…………………………………………2 

--- 

 

Ημερομηνία: ……………….. 

Αριθ. Πρωτ:  …….. 

Ταχ. Δ/νση :   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τ.Κ. – Πόλη :  

Ιστοσελίδα :  

Πληροφορίες :  

Τηλέφωνο :  

Fax :  

ΘΕΜΑ: Ορισμός Υπευθύνου Αντισταθμιστικής Αγωγής (Καταχωριστής) στη Διεύθυνση 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ………………………...2, στο πλαίσιο της Πράξης «Οργάνωση και 

Λειτουργία Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα Επαγγελματικά Λύκεια» στον 

Άξονα Προτεραιότητας 1 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», που 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και από εθνικούς πόρους 

(ΕΣΠΑ 2007-2013).  

Ο Διευθυντής Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

1.1 Του Ν. 3614/2007 (267Α) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Ν. 2860/00 (251Α) «Διαχείριση, 

παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις». 

1.2 Του θεσμικού πλαισίου που διέπει την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών 

Δράσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΕΥΕ ΕΔ), 



 

9

ειδικότερα το άρθρο 6 του Ν. 3027/2002 (152Α) «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού 

Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», περί σύστασης της 

Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγραμμάτων ΚΠΣ, όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ.12 του άρθρου 13 του Ν. 3149/2003 (ΦΕΚ 141 Α). 

1.3 Του Ν. 3861/2010 (112Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικήτων οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

1.4 Του άρθρου 14 του Ν. 3369/2005 (171/Α) και του Ν. 2527/1997 (206/Α). 

1.5 Του άρθρου 26 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και 

λοιπές διατάξεις». 

1.6 Του άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (98/Α). 

2. Τις Αποφάσεις: 

2.1 Με αριθμό 20087/2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2665 Β) σχετικά με την «Οργάνωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγραμμάτων ΚΠΣ του ΥΠΕΠΘ» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την 11726/2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2126 Β). 

2.2 Τη με αρ. πρωτ. Φ. 353.1./324/105657/Δ1/8-10-2002 (ΦΕΚ 1340/τ.Β’/16-10-2002)  

Υπουργική Απόφαση με θέμα «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 

αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών 

μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων», όπως τροποποιήθηκε με τη 

με αρ. πρωτ. 84172/ΙΒ/13-7-2010 (ΦΕΚ 1180/τ.Β’/6-8-2010) Υπουργική Απόφαση και 

ισχύει. 

2.3 Με αριθμό πρωτ. 25053/04-12-2014 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο 

«Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα 

Επαγγελματικά Λύκεια» στον Άξονα Προτεραιότητας 1 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά 

Βίου Μάθηση», το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο της Πράξης καθώς και τις 

τροποποιήσεις αυτού. 

3. Το με αρ.  πρωτ. …………..……………3 έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Οδηγίες για την 

έναρξη της Π.Δ.Σ. στα ΕΠΑΛ στις περιφέρειες: Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, Βορείου 

Αιγαίου, Δυτικής Ελλάδας, Ηπείρου, Θεσσαλίας, Ιονίων Νήσων, Κρήτης και Πελοποννήσου». 

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει καμία δαπάνη. 

5. Την ανάγκη ορισμού καταχωριστή δεδομένων στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης για την καταχώριση και επεξεργασία στοιχείων φυσικού και οικονομικού 



 

10

αντικειμένου της Πράξης με τίτλο «Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων Πρόσθετης 

Διδακτικής Στήριξης στα Επαγγελματικά Λύκεια» στον Άξονα Προτεραιότητας 1 του Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». 

 

Αποφασίζουμε  

Τον ορισμό τ....  …………..………………………………………4 αποσπασμένου/διοικητικού υπαλλήλου 

της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης…………………..……..2 ως καταχωριστή 

δεδομένων στην οικεία Διεύθυνση και του τ....  …………..………………………………………4 

αποσπασμένου/διοικητικού υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης….………………..……..2 ως αναπληρωτή καταχωριστή δεδομένων στην οικεία 

Διεύθυνση, για την καταχώριση και επεξεργασία στοιχείων φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης με τίτλο «Οργάνωση και Λειτουργία 

Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης στα Επαγγελματικά Λύκεια» στον Άξονα 

Προτεραιότητας 1 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». Το έργο του ορίζεται στην 

Κοινή Υπουργική Απόφαση Οργάνωσης και Λειτουργίας Κέντρων Πρόσθετης Διδακτικής 

Στήριξης στα ΕΠΑΛ που εκδίδεται για κάθε έτος εφαρμογής του προγράμματος και 

εξειδικεύεται στον Οδηγό Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 

Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης. 

Για το χρονικό διάστημα που το ΟΠΣΔ πιθανόν να μην έχει τεθεί σε εφαρμογή τα 

απαιτούμενα έγγραφα θα συμπληρώνονται χειρόγραφα ή με χρήση των λογισμικών 

μισθοδοσίας που διαθέτει η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, έτσι ώστε οι 

υποχρεώσεις που προκύπτουν από τη μισθοδοσία (ΑΠΔ, βεβαιώσεις, κλπ) να 

εκπληρώνονται πλήρως και στα χρονικά όρια που ορίζουν οι σχετικές διατάξεις. 

 O καταχωριστής θα παρέχει τις υπηρεσίες του μέχρι το πέρας εκτέλεσης του οικονομικού 

αντικειμένου της Πράξης. 

Ο Δ/ντής 

της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης ……………………………….. 2 

………………….…………………………5 

Κοινοποίηση 

1. Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Τμήμα Β’ Μαθητικής 

Μέριμνας & Σχολικής Ζωής. 

2. Ενδιαφερόμενοι



 

11

 

 
Οδηγίες 
1. Περιφέρεια 
2. Περιοχή της Δ.Δ.Ε. 
3. Αριθμός πρωτοκόλλου και ημερομηνία του εγγράφου του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Οδηγίες για την 

έναρξη της Π.Δ.Σ. στα ΕΠΑΛ στις περιφέρειες: Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, Βορείου Αιγαίου, 
Δυτικής Ελλάδας, Ηπείρου, Θεσσαλίας, Ιονίων Νήσων, Κρήτης και Πελοποννήσου» 

4. Ονοματεπώνυμο Καταχωριστή και αναπληρωτή Καταχωριστή της Δ.Δ.Ε. 
5. Ονοματεπώνυμο, υπογραφή και σφραγίδα Δ/ντη/-ντριας Δ.Δ.Ε. 
 


